
174 XVI. Finanzwesen.

Ka-
pitel.

Ein nahmen
»ach

Einnahmen nach der allgemeinen Rechnung über den

in 1000

1874. I88V/81. 1883/84. 1884/85. 1885/86.

1.
Hinnahmen.

1 Zölle und Verbrauchssteuern. 0
Aus dem Zollgebiete. 2) 

ri 1 Zölle............................................. 104 310,« 163 583,7 190 805,3 208 506,2 215 676,5
1 182^3 l 262^3 7 620^4 8 361,i 10 164^

» 3. Zuckersteuer: Matcrialsteuer.........
Verbrauchsabgabe. ..

50 064^2

33 751,7

28 046,s

36 644,8

37 774,5

37 933,8

32 410,s

38 693,«

18 072,7

38 716,7
» 5. Branntweinsteuer: 

st>*j Maischbottich- u. Materialsteuerb) 
u. Derbrauchsabgaben.Zuschlag dazu'') 
6. 6. Brausteuer und Ucbergangsabgabe 

von Bier......................................

37 077,s

15 616,4

35 366,s

15 464,i

35 511,0

17 168,4

39 693,5

18 063,4

37 572,2

18 308,4
Von den außerhalb d. Zollgrenze 

liegenden Bundesgebieten. 
Aversa für:

^ 3 208,9 l 3 397,i 4 239,3 4 559,5 4 952,4
j 1 409,o 1 671,7 1 572,7 1 020, njb'j Maischbottich-' und Branntwein-

780,o 898, s 961,7 1 026,4 1 031,8
336,7 407,1 478,o 491,« 523,i

Außerdem: Nachträgliche Einnahmen 
bezw. Rückzahlungen........................ 16,9 — 3S7,o — 66,5

Summe I. 246 648, s 286 480,o 333 907,1 353 378,« 345 972,8

2. 11. Reichsstcmpclabgaben.
1 029,9 l 011,7 1 035,« 1 056,2

6 000,7 6 155,9 6 472,4 6 455,7 6 302,5
3. Stempelabgabe für Werthpapiere, 

Kaufgeschäfte ic. u. Lvttericloose....
4. Statistische Gebühr............................ 535,8

13 094,2 
565,1

13 600,5 
549,o

15 070,5 
543,i

Summe II. 7 721,« 21 143,4 21 640,« 22 972,3
An Krediten, welche erst im folgenden 2 

bei Kap. I. Tit. I. Zolle.................................................
^ -5 o-5,s en, standen au 

16 6ro,z

S 247,» 
84 8?l,°

7 110,7

1786z,.

S:°)
20 II I,r

5 52V,7 
121 258,8

7 86z,°

19 114,,

rz S4Z,z 
S 847,7 

i z4 zog,,

7 »92,.

-8 251,z

2z 416,z 
4 916,8 

101 Z74,z

7 987,7

18 849,-

» 3. Zuckersteuer: Materialsteuer ..
Derbrauchsabgabe

zr 649,7

8 s;y,?

IL 222,4Maischbottich« u. Materialst.

, 7. Aversa für Zölle und Der« -,z
911,»

1,- 
1 919,° 
r;8,«

1,1 
2 690,, 

22z,,

8,- 
2 925,» 

2ZZ,8

8,1
2 422,z 

247,»bei Kap. II. Tit. I. Spielkartenstempel.......................

Zusammen 69 l6z,» -11 85;,» 176 790,7 IYZ 201,4 1Z9 217,>
3. 111. Post- u. Tclcgraphenverivaltung.

Einnahme..............................................
Fortdauernde Ausgabe..........................

109 039,2 
103 882,7

136 647,2 
117 899,«

158 190,4 
133 822,7

166 207,1 
139 563,8

172 242,2 
146 20I,o

Mithin ist Ueberschuß 5 156,5 18 747,« 24 367,7 26 643,3 26 041,2

3a. IV. Rcichsdruckcrei.
Einnahme...............................................
Fortdauernde Ausgabe..........................

— 3 I87,i 
2 272,3

3 845,4 
2 760,«

4 014,8 
2 965,7

4 174,o 
3 024,7

Mithin ist Ueberschuß — 914,8 1 084,8 1 049,i I 149,3
') Die Kredite, die am Ende der einzelnen Rechnungsjahre ausstehen, sind hinter Kapitel 2 nach- 

richtlich mitgetheilt.
'0 Neben a. Einnahmen, an denen sämmtliche Bundcsstaaten Theil nehmen, neben jMj Einnahmen, 

an welchen bis l. Oktober 1887 Bayern, Württemberg und Baden keinen Theil hatten, neben t>. Einnahmen, 
an denen Bayer», Württemberg, Bade» und Elsaß<Lothringen überhaupt keinen Theil haben.


